

跨境通宝电子商务股份有限公司

2021年度财务决算报告

一、2021年度公司财务报表的审计情况

公司2021年财务报表已经和信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。

二、经营成果、财务状况分析

单位：元

	2021年	2020年		本年比上年增减	2019年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	8,817,730,864.40	17,021,094,096.54	16,423,697,385.90	-46.31%	17,874,236,565.62	17,874,236,565.62
归属于上市公司股东的净利润（元）	673,483,128.69	-3,374,429,424.05	-2,060,085,365.90	132.69%	-2,707,893,320.57	-2,707,893,320.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,255,374,346.06	-3,655,449,171.38	-2,341,105,113.23	3.66%	-2,686,258,017.11	-2,686,258,017.11
经营活动产生的现金流量净额（元）	-274,735,948.42	-171,901,646.73	-171,901,646.73	-59.82%	34,991,091.49	34,991,091.49
基本每股收益（元/股）	0.4323	-2.17	-1.3222	132.70%	-1.74	-1.74
稀释每股收益（元/股）	0.4323	-2.17	-1.3222	132.70%	-1.74	-1.74
加权平均净资产收益率	48.83%	-116.48%	-57.96%	106.79%	-45.52%	-45.52%
	2021年末	2020年末		本年末比上年末增减	2019年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产（元）	3,736,207,798.81	6,242,274,309.13	6,187,062,732.56	-39.61%	10,511,318,777.47	10,511,318,777.47
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,445,896,032.80	1,213,521,212.89	1,028,432,364.59	40.59%	4,576,280,371.72	4,576,280,371.72

1、公司主营业务包括跨境出口业务、跨境进口业务

报告期内，公司跨境出口电商业务实现营业收入 26.80 亿元，2020 年度跨境出口实现营业收入 100.79 亿元，同比下降 73.41%。该部分营业收入来自飒腾、环球易购（数据统计周期为 2021 年 1-11 月）、帕拓逊（数据统计周期为 2021 年 1-4 月）。

其中自营网站（含移动端）实现营业收入 6.09 亿元，去年同期实现营业收入 40.58 亿元，同比下降 84.99%；第三方平台实现营业收入 20.70 亿元，去年同期实现营业收入 60.20 亿元，同比下降 65.61%。主要原因为深圳环球业务基本停滞及帕拓逊出表所致。

报告期内，公司跨境进口电商业务实现营业收入 61.22 亿元，2020 年度跨境进口电商业务实现营业收入 62.85 亿元，同比下降 2.59%，该部分业务收入主要来自优壹电商。

2、报告期内实现归属于上市公司股东净利润 6.73 亿元，同比增长 132.69%，增长主要原因为公司出售帕拓逊子公司所致。

3、报告期末总资产余额为 37.36 亿元，比期初下降 39.61%；报告期末归属于上市公司股东的所有者权益为 14.46 亿元，比期初增长 40.59%；报告期末股本为 15.58 亿元。

三、费用

单位：元

	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	1,184,294,256.82	4,631,977,030.52	-74.43%	环球易购体系业务停滞，帕拓逊出售只合并 1-4 月份
管理费用	335,254,330.18	487,726,170.02	-31.26%	环球易购体系业务停滞，帕拓逊出售只合并 1-4 月份
财务费用	239,553,376.61	435,214,999.10	-44.96%	环球易购体系业务停滞，帕拓逊出售只合并 1-4 月份

报告期内，公司销售费用 11.84 亿元，同比下降 74.43%，占营业收入的 13.43%；管理费用 3.35 亿元，同比下降 31.26%，占营业收入的 3.8%；财务费用 2.40 亿元，同比下降 44.96%，占营业收入的 2.72%。

四、主要子公司经营情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
------	------	------	------	-----	-----	------	------	-----

深圳市环球易购电子商务有限公司	子公司	电子商务	300,000,000	1,333,426,307.87	- 2,002,501,099.46	412,672,527.66	- 412,471,562.19	- 425,255,423.43
深圳市飒腾电子商务有限公司	子公司	电子商务	1,000,000	147,852,064.45	- 481,028,093.27	608,139,995.70	- 428,746,687.13	- 428,918,317.55
深圳前海帕拓逊网络技术有限公司	子公司	电子商务	12,217,197.00	1,520,826,652.17	701,638,215.54	1,658,691,305.98	123,003,617.74	91,138,400.38
上海优壹电子商务有限公司	子公司	电子商务	30,000,000.00	1,561,561,236.70	789,820,135.78	6,122,028,979.15	- 133,680,160.24	- 89,361,301.09

全资子公司环球易购实现营业收入4.12亿元，同比下降92.67%；实现归属于母公司股东净利润-4.25亿元，同比上升74.04%；全资子公司飒腾实现营业收入6.08亿元，实现归属于母公司股东净利润-4.29亿元（计提环球坏账2.72亿元）；全资子公司优壹电商实现营业收入61.22亿元，同比增长5.79%；实现归属于母公司股东净利润-0.89亿元（计提环球坏账3.34亿元），同比下降158.59%。

五、资产及负债状况分析

单位：元

	2021 年末		2021 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	528,882,278.80	14.16%	658,576,651.00	10.56%	3.60%	帕拓逊和深圳环球不再纳入合并范围
应收账款	375,395,306.69	10.05%	883,068,242.89	14.16%	-4.11%	帕拓逊和深圳环球不再纳入合并范围
合同资产		0.00%		0.00%	0.00%	
存货	389,310,356.43	10.42%	1,676,224,755.38	26.87%	-16.45%	帕拓逊和深圳环球不再纳入合并范围
投资性房地产	60,542,650.72	1.62%	74,569,718.67	1.20%	0.42%	出售商铺所致
长期股权投资	54,315,087.60	1.45%	55,786,384.59	0.89%	0.56%	权益法下确认投资收益所致
固定资产	52,846,831.56	1.41%	347,721,179.44	5.57%	-4.16%	帕拓逊和深圳环球不再纳入合并范围
使用权资产	43,274,733.38	1.16%	51,496,524.74	0.83%	0.33%	帕拓逊和深圳环球不再纳入合并范围
短期借款	38,822,866.46	1.04%	684,131,359.40	10.97%	-9.93%	归还到期借款，深圳环球不再纳入合并范围所致
合同负债	73,691,377.33	1.97%	50,843,298.88	0.82%	1.15%	
长期借款		0.00%	285,378,116.21	4.57%	-4.57%	深圳环球不再纳入合并范围所致

租赁负债	30,627,740.93	0.82%	36,709,544.05	0.59%	0.23%	
------	---------------	-------	---------------	-------	-------	--

六、现金流

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	8,521,529,586.60	14,859,078,431.23	-42.65%
经营活动现金流出小计	8,796,265,535.02	15,030,980,077.96	-41.48%
经营活动产生的现金流量净额	-274,735,948.42	-171,901,646.73	-59.82%
投资活动现金流入小计	1,219,479,122.00	567,769,325.23	114.78%
投资活动现金流出小计	15,581,506.66	235,060,409.37	-93.37%
投资活动产生的现金流量净额	1,203,897,615.34	332,708,915.86	261.85%
筹资活动现金流入小计	1,207,518,591.37	4,293,545,271.07	-71.88%
筹资活动现金流出小计	2,279,091,536.26	4,933,774,510.59	-53.81%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,071,572,944.89	-640,229,239.52	-67.37%
现金及现金等价物净增加额	-95,988,916.11	-528,673,142.40	81.84%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

(1) 经营活动现金流入同比减少，主要原因为公司报告期内出售帕拓逊子公司，只合并了1-4月部分，深圳环球子公司业务基本停滞。

(2) 经营活动现金流出同比减少，主要原因为公司报告期内出售帕拓逊子公司，只合并了1-4月部分，深圳环球子公司业务基本停滞。

(3) 投资活动现金流入同比增加，主要原因为公司报告期内出售帕拓逊子公司现金流入所致。

(4) 投资活动现金流出同比减少，主要原因为公司报告期内无重大投资项目。

(5) 筹资活动现金流入同比减少，主要原因为公司报告期内国家融资政策收紧，公司融资困难所致。

(6) 筹资活动现金流出同比减少，主要原因为公司报告期内出售帕拓逊子公司款项直接由付款方还借款，未流入企业还款所致。

跨境通宝电子商务股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十八日